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Parlamentul României 

SENAT 
 
 
Casa și Pământul Vostru, în Pericol? Vă vorbesc deschis! 
 

Vă scriu astăzi nu doar ca un ales al vostru, ca un senator care vă reprezintă ı̂n Parlament, 
ci ca un om simplu, care ı̂nțelege grijile și frământările de zi cu zi.  

Vreau să vă vorbesc despre un lucru extrem de important, care ne poate afecta pe ϐiecare 
dintre noi, direct, ı̂n propria noastră gospodărie, ı̂n propriile noastre vieți. 

Iƹn aceste zile, ı̂n Parlamentul României, se discută o propunere de lege, numită L146/2025 
– un nume tehnic, rece, dar care ascunde niște riscuri uriașe pentru voi și pentru viitorul copiilor 
voștri.  

Ca senator, ca chestor al Senatului, am simțit că e de datoria mea să trag un semnal de 
alarmă, să ı̂mi ridic vocea și să spun clar: 

 
NU sunt de acord cu această lege în forma actuală și cred că trebuie respinsă! 
 

De ce o spun asta? Vă explic pe înțelesul tuturor. 
Această propunere legislativă vrea să modiϐice o lege veche, Legea fondului funciar 

(Legea nr. 18/1991), și are legătură cu dezvoltarea infrastructurii energetice.  
E ϐiresc să ne dorim energie, să avem cabluri moderne, conducte de gaz, să ne modernizăm 

țara. Sunt de acord cu asta. Dar nu cu orice preț! 
 

Ce înseamnă, mai exact, această lege pentru dumneavoastră? 
 
Pe scurt, dragi români din țară și de pretutindeni, se pare că această propunere ar da mai 

multă putere statului sau unor ϐirme private să vă ia pământurile mai ușor, invocând așa-numita 
„utilitate publică" – adică, chipurile, pentru binele comun, pentru proiecte energetice. 

Și, credeți-mă, lucrurile sunt mult mai complicate și mai periculoase de atât! 
 

Am identiϐicat niște riscuri uriașe, și vreau să le știți! 
 

1. Riscă să calce în picioare Constituția României!  
Constituția e legea supremă a țării noastre.  
E ca și certiϐicatul nostru de naștere, documentul care ne garantează drepturile și 

libertățile.  
Dacă o lege nouă, cum e L146/2025, nu respectă Constituția, atunci e un pericol pentru 

democrația și libertatea noastră.  
Și, din analiza mea, această propunere are probleme serioase de 

constituționalitate! 
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2. Riscă să ne pună în conϐlict cu Europa și Curtea Europeană a Drepturilor Omului 

(CEDO)! 
Noi facem parte din Uniunea Europeană, avem niște angajamente. CEDO este acea 

instanță europeană care ne apără drepturile fundamentale.  
Dacă această lege ar trece, România ar putea ϐi acționată ı̂n judecată, am risca amenzi 

uriașe și, cel mai probabil, am pierde aceste procese. Nu cred că vreți să plătim cu toții 
pentru greșelile unor decizii proaste! 

 
3. Vă poate afecta grav dreptul de proprietate!  

Acesta este, probabil, cel mai important aspect pentru ϐiecare dintre dumneavoastră. 
Dreptul de proprietate ı̂nseamnă că ceea ce este al vostru – pământul moștenit de la 

bunici, casa ın̂ care v-ați crescut copiii, terenul pe care-l lucrați – este sacru!  
Nimeni nu ar trebui să vă ia așa, oricum, fără respect și fără despăgubiri corecte.  
Ei bine, această propunere legislativă slăbește aceste garanții!  
V-ar putea lua pământul mai ușor, iar despăgubirile?  
Ei bine, acestea ar putea ϐi „incerte" – adică nu veți ști dacă veți primi un preț corect și 

nici când veți primi banii.  
Gândiți-vă că, mâine, peste terenul pe care-l aveți, statul ar putea decide că trece o linie 

de ı̂naltă tensiune sau o conductă de gaz, fără ca voi să aveți mare lucru de spus. 
 

4. Afectează mediul înconjurător!  
Aerul pe care-l respirăm, apa pe care o bem, pământul care ne dă roadele – toate 

acestea sunt esențiale.  
Această propunere de lege riscă să ignore sau să slăbească protecția mediului.  
Dacă se construiește fără să se țină cont de natură, consecințele vor ϐi grave pentru noi 

toți, pentru sănătatea noastră, și mai ales pentru generațiile viitoare. 
 

5. Ne exclude din decizie și creează haos legal!  
Senatorul Ninel Peia sunt de părere că „grupurile vulnerabile" – adică voi, oamenii de 

rând, cei care aveți o bucată de pământ – și chiar „autoritățile locale" – primăriile voastre – 
ar putea ϐi „excluse din procesul decizional".  

Adică, nimeni nu vă va ı̂ntreba!  
Nu veți avea un cuvânt de spus când se decide ce se ı̂ntâmplă cu pământul vostru.  
Iƹn plus, toată această situație va crea o „incertitudine juridică", un fel de haos ı̂n legi, 

care va duce la nenumărate procese ın̂ instanțe, costuri uriașe și multă bătaie de cap pentru 
toată lumea. 

 
Ce propun eu, ca senator al vostru? 

 
Vă spun clar și răspicat: această propunere de lege trebuie respinsă ı̂n forma ı̂n care este 

acum!  
Nu sunt ı̂mpotriva modernizării, nu sunt ı̂mpotriva dezvoltării.  
Sunt un om pragmatic.  
Dar modernizarea și dezvoltarea nu se pot face călcând ı̂n picioare drepturile cetățenilor, 

fără a oferi garanții solide și fără a respecta legea fundamentală a țării. 
 
Cer ca această lege să ϐie trimisă ı̂napoi, la comisiile de specialitate, pentru o „revizuire 

profundă".  
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Asta ı̂nseamnă să ϐie refăcută de la zero, cu implicarea tuturor celor afectați – voi, 
proprietarii, primăriile, experții ı̂n mediu, specialiștii ı̂n drept.  

Trebuie să respecte Constituția, legile europene, bunul simț și principiile de dreptate. 
Trebuie să ofere garanții clare că drepturile voastre sunt protejate și că nu veți ϐi lăsați la o parte! 
 
Dragi români, 

 
Vă rog să ϐiți atenți la ce se ı̂ntâmplă ı̂n Parlament.  
Chiar dacă uneori pare că e o lume separată, deciziile pe care le luăm acolo vă afectează 

direct viața.  
Am venit ı̂n Senat să vă reprezint, să vă apăr interesele, să ϐiu vocea voastră.  
Și vă asigur că voi face tot ce ı̂mi stă ı̂n putere pentru a mă asigura că drepturile voastre 

sunt respectate. 
 
Această propunere de lege, așa cum este acum, este o amenințare la adresa proprietății 

voastre, a mediului și a drepturilor noastre fundamentale.  
 

Fiți vigilenți!  
Cereți-le celor pe care i-ați votat să ϐie responsabili și să lucreze pentru voi, nu ı̂mpotriva 
voastră.  
Să nu lăsăm ca modernizarea să se facă pe spatele nostru, fără garanții și fără dreptate. Vă 
mulțumesc! 

 
Cu respect, 

 
  

Senator al României 
Chestor al Senatului 
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